
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 44 del 27/03/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 marzo 2012, n. 394
 
Adozione delle linee di indirizzo regionale sulla attività di formazione nelle aziende sanitarie.
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, dott. Ettore Attolini, sulla base dell’istruttoria espletata dalla
Direzione di Area delle Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità,
su indicazioni del Direttore dell’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità, dott. Felice Ungaro,
riferisce quanto segue:
 
 
 Premesso che
- l’art. 14 del D.L. 19.06.1999, n. 229 ha integrato il precedente D.Lgs 30.12.1992 n. 502, aggiungendo
dopo l’art. 16, gli articoli 16 bis, 16 ter, 16 quater, 16 quinquese e 16 sexies, definendo la formazione
continua del personale del Servizio Sanitario Nazionale, quale elemento sostanziale ed irrinunciabile per
garantire la crescita del livello qualitativo di erogazione delle prestazioni in favore dell’utenza;
 
- la L.R. n. 25/2006 relativa ai ‘Principi e organizzazione del S.S.R.’ - art. 1 ed il Piano della della Salute
della Regione Puglia 2008 - 2010 approvato con L.R. n. 23 del 19 settembre 2008 ha avviato un modello
che punta sulla persona e sulla possibilità di valorizzare la formazione sul campo per incoraggiare la
trasformazione dell’attività formativa in un processo di ‘sviluppo professionale continuo’;
- l’Accordo Stato Regioni del 1° agosto 2007, “Riordino del Sistema di Formazione Continua in
Medicina” ha assegnato alle regioni nuovi ed importanti compiti e funzioni;
- l’Accordo Stato - Regioni del 5 novembre 2009 ha definito il nuovo sistema di formazione continua in
Medicina - Accreditamento dei Provider ECM, formazione a distanza, obiettivi formativi, valutazione
della qualità del sistema formativo sanitario, attività formative realizzate all’estero, liberi professionisti.
 
 Preso atto che
- i CC.CC.NN.LL. per l’Area della Dirigenza Medica, S.P.T.A. e Comparto, quadriennio 2002/2005,
confermano il carattere fondamentale della formazione continua di cui ai succitati articoli del D.Lgs n.
502/92 e del D.L. n. 229/99.
 
 Considerato che
- Il Piano della Salute 2008 - 2010, approvato con Legge Regionale n. 23 del 19 settembre 2008, ha
previsto l’istituzione dell’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità con l’obiettivo di coordinare
tutte le attività di formazione in ambito sanitario;
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 93 del 3 febbraio 2009, è stato istituito l’Organismo
Regionale per la Formazione in Sanità, incardinato funzionalmente nell’organizzazione dell’Assessorato
alle Politiche della Salute;

1



- a supporto delle attività dell’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità sono state istituite la
Commissione Regionale per l’Educazione Continua in Medicina (ECM) con DGR n.1234/09 e la
Consulta Regionale per la Formazione in Sanità con DGR n. 626/09;
- con DGR n. 1380 del 21 giugno 2011 si è proceduto all’istituzione e regolamentazione
dell’Osservatorio regionale sulla Qualità della Formazione Continua in Medicina per sostituire e integrare
le funzioni della Consulta regionale per la Formazione in Sanità.
 
 Rilevata l’esigenza
- di disciplinare e uniformare l’attività formativa in ambito sanitario, l’Organismo Regionale per la
Formazione in Sanità con il supporto dell’Ufficio Formazione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria
Consorziale Policlinico, così come previsto dal Protocollo d’Intesa adottato con deliberazione n. 1183 del
30 dicembre 2011, ha redatto, in collaborazione con i Responsabili degli Uffici Formazione delle Aziende
Sanitarie regionali, un documento per regolamentare detta attività.
 
 Ritenuto
- di adottare il succitato documento denominato “Linee di indirizzo regionale sulle attività di formazione
nelle aziende sanitarie” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
“COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/2001E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI”
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta,
ai sensi della L.R. n. 7/97 art. 4 lett. k) l’adozione del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche della Salute;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte dal Direttore dell’Area
Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità su indicazioni del
Direttore dell’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
DELIBERA
 
 per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di adottare il documento denominato “Linee di indirizzo regionale sulla attività di formazione nelle
aziende sanitarie” redatto dall’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità con il supporto
dell’Ufficio Formazione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Consorziale Policlinico, così come
previsto dal Protocollo d’Intesa adottato con deliberazione n. 1183 del 30 dicembre 2011, e con la
collaborazione dei Responsabili degli Uffici Formazione delle Aziende Sanitarie regionali, che in allegato
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai
sensi dell’articolo 6 della L.R. n. 13 del 12 aprile 1994.
 

2



Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

3


